

НОВИ ДНИ

Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

Редакторъ:
Антонъ Христовъ

Излиза ПЕТЪКЪ.

Годишенъ абонаментъ 50 лв.

Броя 1 левъ

Публикации: по споразумение.

Редакция-администрация:
Книжарница „ИСКРА“
Ески-Джумая.

родъ и за „сжкното“ отечество и че спороветъ сж за отстояване на високи политически задачи?

„Държавата днесъ повече отъ всякога има нужда отъ правителства, които сж силни не чрезъ насилията, които полицията върши; не чрезъ облагите, които властта дава на властващите партии и партизани, а чрезъ поддръжката на народа, задоволенъ отъ едно добро управление“.

„Въ днешната епоха на клетви отъ всички страни въ името на мира, мърдазнитъ държави водятъ двойна политика: една открита—въ заседанията на ОН, на конференциите за разоръжение и то и въ протестнитъ ноти до Унгария и България и друга тайна, подземна, полотиска на война и вжоржение, на вжоржение и война“.

С. Даутларъ.

Една похвална инициатива.

По инициативата на учителитъ, подпомогнати отъ интеллигенцията въ селото ни, отъ името на Читалището се уреждатъ сказки, които за наша обща радостъ сж добре посѣтени изключително отъ младежи. Прави впечатление, че възрастнитъ по-малко се интересуватъ отъ въпроситъ, които биватъ разглеждани. За честта на нашитъ селяни, нека се надѣваме, че интереса ще се повиши съ постанването на сказчицитъ. Пожелаваме и въ другитъ села, където сжщо се чувствава нужда отъ повече свѣтлина да почувстватъ истинското присѣствие на народния учителъ.

С. Даутларъ А. И.

ХРОНИКА.

Въ книгата за разписващитъ се граждани за референдума при общината до сега (вторникъ) сж се разписали 355 граждани. Срокътъ за разписване е 12 т. м. включително.

Пенситъ ще се изплащатъ къмъ края на месеца.

Министерството на благоустройството е делегирало свои инженери въ източна България, които заедно съ ржководителитъ на тамошнитъ електрически централи ще изработятъ подробенъ планъ за електрификацията на североизточна България.

Пакъ комисии... Парламентарната комисия при Министерството на финанситъ се занимава съ несѣбранитъ данѣци и решила, за да се ликвидира съ тѣзи данѣчни задължения, въ новия законопроектъ за измѣняване закона за събиране на прѣжитъ данѣци да се предвидятъ и създадатъ специални комисии, които отъ своя страна да се занимаватъ съ опредѣляне на данѣка и начина на събирането му.

На 5 т. м. се състоя годишното събрание на Лозарското-д-во „Димитъ“, при добро посѣщение. Даде отчетъ делегата на конгреса г-нъ Руси Панайотовъ. Отчета бѣ одобренъ и се възприе решението на конгреса да се образува при съюза въ София една економическа организация съ задача да доставя на достъпни цени всички артикули, необходими за лозаритъ.

Отчетъ се даде отъ н-ството и к. комисия, които бѣха одобрени единодушно. К. комисия изказа благодарностъ на касиера Ж. Денчевъ за акуратна и безкористна служба. Преизбра се старото н-ство. Събрането реши да даде 300 лв. помощъ на читалището, което имъ обслужва съ помѣщение.

Къмъ смѣли и решителни реформи.

Този зовъ се сочи отъ всички страни на родината ни като изходъ отъ страшното и безизходно положение, въ което се намираме. Правителството, което дава видъ, като че се вслушва въ това всенародно желание, отъ нѣколко време се занимава съ тѣзи голѣми реформи.

Отъ оповестенитъ, обаче, реформи, макаръ и неокончателни, се вижда, че правителството продължава да плува по повърхността и да не предприема смѣли и решителни обществени реформи, които единички сж спасителни за момента.

Оповестява се, че заплатитъ на министри и владии се намаляватъ съ 20%, а на депутатитъ съ 15%. Народътъ е единодушенъ да нѣма заплати по-голѣми отъ 8—10.000 лева, а на депутатитъ да се плаща на заседание. По този ясенъ въпросъ правителството нѣма ясенъ отговоръ.

Реформитъ трѣбва да засѣгнатъ и разнитъ командировачни и безотчетни, които въ много случаи заинтересуватъ сами си създаватъ и трѣбватъ.

Правителството се мъчи да реформира данѣчната система, но не се спира на най-разумната—прогресивно—подходната. Може би и нашата неуклтурностъ пречи за въвеждане и, но сѣ пакъ тя остава единствено разумна и подходяща.

Въ свързка съ прогресивно—подходната данѣчна система моментътъ налага въвеждането на еднократенъ данѣкъ на състоятелнитъ стопански съсловия. Държавата трѣбва да функционира редовно. Но понеже широкитъ народни слоеве сж страшно обеднѣли и не само не могатъ да подпомогнатъ държавата, ами се нуждаятъ отъ нейната помощъ, то налага се състоятелнитъ съсловия да подпомогнатъ държавата въ изпълнение на нейнитъ функции, защото отъ правилното функциониране на държавата най-голѣмъ интересъ и изгоди иматъ състоятелнитъ съсловия.

А до сега, макаръ държавата да се гърчи въ страшна безизходностъ, тѣзи съсловия не само не сж я подпомогнали, ами, споредъ изявленията на самия министъръ на финанситъ,—макаръ ченѣкои туриха и самия министъръ въ сжщата категория, не сж си платили данѣцитъ за миналитъ години.

А това внася смутъ и възмущение въ и безъ това обезвѣрената народна душа, а това е голѣмъ пасифъ за държавата ни и за всички ни.

Трѣбва да се измѣни Закона за насърчение на мѣстната индустрия, като се премахне безмитния вносъ и данѣчнитъ облекчения за паразитната индустрия и се насърди нашата индустрия, която консумира суровитъ си материали отъ насъ.

Одавна е повикътъ въ всички обществени слоеве за измѣнение министерската тарифа съ целъ да се постигне поев-

тиняване на индустриалнитъ произведения.

Монополъ и кооперативенъ търговски вносъ и износъ. Външната търговия изцѣло да бжде въ ржцетъ на държавата и кооперациитъ и всички печалби да отидатъ въ каситъ на държавата и кооперациитъ.

Застрахователнитъ дружества, банцитъ и голѣмитъ индустриални предприятия да бждатъ монополизирани отъ държавата съ огледъ интереситъ на широкитъ народни слоеве и действителна обществена култура.

Да се насърди и направи всичко възможно за коопериране на дребнитъ селски стопанства, единственъ изходъ отъ тежкото положение, въ което се намиратъ.

Друга реформа, която правителството обмисля и която се налага, е за образователната система. Но до като правителството говори за съкращение на учебнитъ заведения, ние пледираме за реформиране, за да се даде възможностъ на нашата младежъ да получи по-високо общо и професионално образование.

Щомъ има напливъ на кандидати съ срѣдно и висше образование, повдигнете ценза за всички служби и стабилизирайте ги, турете цензъ срѣдно образование за последния стражаръ, писаръ, разсиленъ и пр., но не спѣвайте полета на младежта къмъ по-висока просѣта и култура. Стабилизирайте службитъ, поставете законенъ цензъ и конкурсъ и тогава всѣки ще си прави смѣтката още отъ училищната скамейка на каква професия ще се посѣятъ. Но създайте въ всѣки околийски и стопански центъръ, стопански и професионални училища, за да може младежта да изучи подходяща професия. А не както у нашия градъ, напримеръ, порано имаше стопанско девическо училище, където маса девици добиваха по-висша стопанска и обща култура, и което общината за икономии закри.

Не е този пътъ ни за общинската, ни за държавната политика.

Реформитъ трѣбва да бждатъ смѣли и решителни, но не реакционни, а демократични и културни, — единствени, които ще изведатъ държавата ни на спасителенъ брѣгъ.

Отъ хората, обаче, които ще ги създаватъ се иска повече общественъ идеализъмъ и по-безкористна обществена служба, а най-главно народътъ трѣбва да иска и настоява за осъществяването на тѣзи реформи и да не спре своя натискъ, додето тѣ не станатъ обществена действителностъ.

А. Б.-къ.

Важно сжщо за всички отчетници.

Вестникъ „Нови дни“ е редовенъ членъ на Съюза на журналиститъ и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Хенри Фордъ

американски милиардеръ — за голѣмитъ въпроси на деня

Настоящето не е цикълъ отъ трудни времена. То не е и единъ времененъ периодъ на депресия (спадане), който ще се стече и наново ще настѣпи „доброто време“.

Настоящото е края на една ера.

Сѣбитията ни изтласкаха отъ безопаснитъ води и ни поставиха въ бурнитъ води на промѣната.

Въ настоящия моментъ животътъ просто отказва да продължи сжществуването си при стария редъ на нѣщата. И преди този отказъ, стариятъ редъ умира отъ анемия. Трѣбва по нѣкакъвъ начинъ допробиемъ кората и стигнемъ сърдцевината, която е по-дълбока, отколкото се предполага.

Щомъ като направенитъ истински усилия да се възвратъ стария редъ пропадатъ едно следъ друго безрезультатно ясно трѣбва да се разбере, че сме на пътъ къмъ нови условия.

Налага ни се да измислимъ новъ начинъ на обществитъ. Ще е нужно време за това. Безполезна е да „ритаме срещу остентъ“.

Цѣлокупната сила — това е силата на живота. Ние още не знаемъ, колко красивъ, самоувѣренъ и творчески би могълъ да бжде животътъ, ако можемъ свободно да упражняваме своята сила.

Б. З. Н. Съюзъ „Врабча“ за решителни реформи.

Въ заседанието си на 18 и 19 м. м. постоянното присѣствие на Б. З. Н. С. „Врабча“ е наобелявало голѣмитъ реформи, които сж единствено спасителни за момента:

1. Да се ликвидира съ въпроса за задълженията.
2. Новиятъ бюджетъ да падне върху гърба на състоятелнитъ съсловия.
3. Прогресивно-подходна данѣчна система.
4. Да се измѣни закона за насърчение на мѣстната индустрия.
5. Да се измѣни митническата тарифа.
6. Монополъ на външната търговия.
7. Намаление на заплатитъ; най-голѣмата до 10,000 лв.
8. Премахване репарациитъ. Намаление и отсрочка на външнитъ плащания.
9. Почтенна администрация. Гарантиране свободитъ и правата на българскитъ граждани осветени отъ конституцията.

Тѣзи искания на Б. З. Н. Съюзъ фигурираха и въ платформата на блока отъ 21 юни, но и до сега не сж осъществени. Хубаво е, дето Съюза ги издига наново като лозунги, които трѣбва да бждатъ осъществени въ най-скоро време. Б. З. Н. Съюзъ, като представител на трудящиятъ се народъ по села и паланки, има жизненъ интересъ тѣзи реформи да се осъществятъ. Не стане ли това, трѣбва да бжде достатъчно почетенъ и си тегли заключенията.

Х.

Изъ печата.

В. „Знаме“ взимайки поводъ отъ убийството на Директора на почитъ и отъ честитъ убийства и изнасилвания на личността у насъ, пише:

Но констатациитъ още нищо не значатъ. Необходима е и воля за лѣкуване болния ни общественъ организъмъ.

Повдигане общия народенъ поминъкъ, безпорно е едно отъ най-ефикаснитъ лѣкарства, макаръ че неговото действие ще почне да се чувствува бавно и не непосредствено. Но на разположение сж и други обществени срѣдства: култивирание духъ на примиримостъ и търпимостъ, на общочовѣшки добродетели, които сж необходима и рална основа на всяко общество.

Обществената тирания трѣбва да бжде предшествувана отъ законодателни мѣрки, които не трѣбва да бждатъ повече отлагани. Политическитъ убийства трѣбва да престанатъ да се ползватъ съ смѣчаващи вина обстоятелства. Процедурата трѣбва да бжде особена бѣрза и санкциитъ засилени.

В. „Зорница“ като констатира стопанския хаосъ и криза въ Америка и новиятъ стопански фактъ за разливъ на стока съ стока, трудъ съ стока и обратно, пише:

Кризата, която души всичко и измѣня безработни и слабоумни, заставя сжщитъ да дирятъ пътъ на спасение, което въ всѣки случай, може да настѣпи само по еволюционенъ начинъ. И първобитнитъ хора сж практикували размѣната, но тя е била извършвана само съ предмети, които имъ сж били излишни, а днесъ размѣната става съ предмети и артикули отъ първа необходимостъ.

Размѣнната система въ днешнати търговия е, може би, само една брѣнка отъ онзи социаленъ и стопански редъ, който въ бждещето ще регулира потребление въ срѣдъ обществото, където всѣки ще трѣбва да вложи нѣщо за общото благо.

Нѣма ли тия опити да дадатъ нѣколко постижения, подобни на очертанитъ далечни идеи на кооперативната общностъ Животътъ е по-силенъ отъ всичко. Той търси тѣжта на спасение и прогресъ, и ако това закъснява, то е по вина на неразумното човѣчество.

Сжщиятъ вестникъ пише: финанситъ на държавата сж зле. Заплатитъ на чиновницитъ, въпрѣки усилията на правителството, не могатъ да се изплатятъ. Настѣпило е време, когато всички трѣбва да жертвуватъ нѣщо за държавата. Тя трѣбва да се спаси отъ фалитъ. Но най-напредъ сж длъжни да жертвуватъ ония граждани, които иматъ повече—т. е. заможнитъ, богатитъ. Тѣ трѣбва да дадатъ частъ отъ своитъ богатства.

Единъ „данѣкъ на кризата“ въ името на обществената солидарностъ се явява наложителенъ.

В. „Камбана“, бр. 10, год. 22: Колосална енергия се хаби всяка година и всѣки денъ въ вжтрешни партийни спорове. Защо? Полезни ли сж тия спорове за държавата и за обществото? Върно ли е, че всѣка отъ спорецитъ страни е вжодушевена само отъ безкрайна грижа за „милиа“ на-

На 5 т. м. се състоя годишното събрание на кооперация „Напредъ“. Даде се отчетът от управ. съветъ и к. комисия. Общата печалба 28828 лв. от който дивиденди на консумацията 16000 лв.

Кооперацията има капиталъ 157900 лв. и фондове 120000 лв. Преизбраха се нови членове за управ. к-тъ: Кирилъ Анастасовъ и Жечка Дюлгерова, а за к. комисия: П. Пждевъ, Ст. Славовъ и П. Х. Савовъ.

Кооперацията е върниятъ регулаторъ на ценитъ на стокитъ и най-добрия защитникъ на економическитъ интереси на консуматора.

Кой печели от войната. Лейбъристи, либерали и дори консерватори издигнаха въ Лондонъ гласове да се спре изпращането на оржия и муниции за Япония и Китай.

Индустриалнитъ кржгове, обаче, протестиратъ. Фабрицитъ въ Англия иматъ голъми и твърде изгодни поръчки отъ воюващитъ.

Акциитъ на муниционнитъ фабрики се качватъ бързо. Викерсъ работи 24 часа въ де-нощието на три смъни. И другитъ оржжейни фабрики сж въ пълно действие.

Предназначенитъ за Китай оржия се товарятъ на параходи въ Ливерпулъ и Кардифъ.

За Китай и Япония работятъ и оржжейнитъ фабрики въ Франция, Чехословашко, Съед. Щати и др.

Дружеството за борба противъ туберкулозата въ България е отправило *апелъ къмъ* О. Н., съ който иска да се облекчи социално-хигиеническото положение на Българския народъ, което е катастрофално. Изтъква се, че презъ 1928 г. въ Англия сж умрели отъ туберкулоза 828 души на 10000; въ Белгия—923, а въ България—3053. Въ България годишно боледуватъ отъ туберкулоза 200000 души и умиратъ 20000.

Броятъ на следващитъ ученици у насъ въ гимназиитъ и неп. гимназии е 43000 уче-

Търновска Скотовъдна Комисия, Ески-Джумайско.

ОБЯВЛЕНИЕ № 90

село Търновца, 28. II. 1933 год.

На 11 день отъ публикуване настоящето въ вестницитъ „Нови дни“ и „Трибуна“ отъ 2 до 6 часа въ канцеларията на общинското управление ще се произведе публиченъ търгъ за продажбата на единъ **бракуванъ разплодникъ** на 5 години.

Първоначална цена 2000 лв.

Залого за правоучастие е 10%. Бюджета, отчетността и предприятитъ сж задължителни за конкурентитъ.

Всички разноси по настоящето сж за смътка на купувача.

Председателъ: (не се чете)
Касиеръ-отчетникъ: (не се чете)

ОБЯВЛЕНИЕ

ТЪРСИ СЕ ДОЙКА за 37 дневно ДЕТЕ
срещу добро възнаграждение.

Споразумение: книжарница „ИСКРА“.

ниции; въ профес. у-ща е 15000, а въ земледѣлскитъ у-ща е 6000. Очевидно е, че се чувствува нужда отъ създаване и откриване на подходящи земледѣлски училища.

Въ Шуменъ типовойтъ хлѣбъ е нормиранъ 4'20 лв., а бѣлиятъ — 650 лв.

Оплакватъ ни се граждани, че качеството на новия типъ хлѣбъ е понижено. Между гражданството и има негодувание.

Получи се въ редакцията протестъ отъ Българската секция на международния юридически съюзъ (М. Ю. С.) противъ бруталното разтурване на събранията и противъ незаконнитъ арести, побоища, интернирания, конфискации, обиски на членоветъ на Р. Партия и нейния печатъ.

Иска гарантиране правата на човѣка и гражданина.

Малкото село Ороно въ Канада, броящо 800 жители, нѣма нито едно семейство, което да се нуждае отъ помощъ.

Преди 2 години били оставени на разположение на селото 1000 долари за да бждатъ раздадени на беднитъ по слу-

чай коледнитъ празници. До днесъ никой не се е представилъ за беденъ и да иска да получи помощъ.

Напоследъкъ въ града ни станаха 2-3 кражби, авторитъ на които не сж открити.

Желаете ли да научите да четете, пишете, превеждате и говорите
основно правилно и свободно:

ФРЕНСКИ, НѢМСКИ, АНГЛИЙСКИ И ИТАЛИАНСКИ

безъ да напушате работата и мѣстожителството си — възползвайте се отъ кореспондентнитъ курсове на единственото въ България

ВСЕОБЩО-ПРАКТИЧЕСКО КОРЕСПОНДЕНТНО У-ЩЕ

което последователно по пощата ще Ви изпраща, на посочения отъ Васъ адресъ лекциитъ си съ всички необходими наставления за **бързо, леко, рационално и увлекателно** изучаване на избрания отъ Васъ езикъ.

Пълния курсъ на всеки езикъ отъ 30 двойни лекции **въ предплата** струва **450 лв.**, а въ **изплащане 600 лв.** (по 100 лв., платени ежесечно на 6 вноски). Записване презъ всяко време на годината, безъ предварителенъ изпитъ или изискуемъ учебенъ цензъ, като за цѣльта съответната сума за записания курсъ и езикъ, се изпраща до Дирекцията на Училището — ул. Веслецъ 49, София (Канцелария — Алабинска 21).

Училището, поставено подъ почетния патронажъ и непосредствено ръководство на известния въ българската и чуждестранна книжнина литераторъ, филологъ и чуждестраненъ кореспондентъ **А. П. Лебедевъ** — за да осигури успѣха на наченатото си еднокурсно дѣло и този — на курсиститъ си — е ангажирало за свой учебенъ и технически персоналъ, едни отъ най-добритъ интелектуални сили въ страната — филолози, специалисти-коректори по всеки засѣгащъ въ него чуждестраненъ езикъ.

Пробна серия отъ двойни лекции по избранъ курсъ и езикъ, придруженъ съ Проспекта на Училището, съдържащъ нуждитъ упътвания за лекото и правилно изучаване на лекциитъ и съ право на допълване. Курсъ въ **едномесеченъ** срокъ — струва само **20 лв.**, пратени ни съ проста или препоръчана кореспонденция.

В. „НОВИ ДНИ“ публикува годишни баланси на най-износни цени.

Училищни настоятелства, училищни комисии или родителско-учителски комисии.

(Продължение отъ брой 10).

Всѣки родител и гражданинъ, интересующъ се отъ въпроситъ на общественото възпитание и образование, трѣбва да се обяви решително противъ подобно реформиране, защото новия институтъ още по-вече ще влоши положението, вмѣсто да го подобри. Когато единъ институтъ се реформира или замѣня съ другъ, това се прави въ интереса на обществената култура и развѣтие. Но ако положението ще се влоши, ако новиятъ институтъ не ще зарегистрира по голѣма активностъ и положителни резултати, тогава за предпочитане е да си остане стария институтъ, да не се заблуждава обществото и да не се сѣе отъ пусто въ првзно.

А действително, съ какво новитъ училищни комисии ще превъзхждатъ сегашнитъ училищни настоятелства? Единствено съ това, че ще бждатъ формени партизански гнѣзда. Кметътъ съ двамата съветници ще бжде решаващиятъ факторъ а какво е днесъ кметъ, особено въ селата, това знае народниятъ учителъ, който е въ постоянно отношение съ него. Дейцитъ, боравещи въ областта на просвѣтното дѣло, сж ратували за училищното настоятелство като културно автономенъ институтъ, далечъ отъ тази страшна язва партизанството. Но бацитъ на партизанството не пощади и този институтъ, понизи го и днесъ

той е единъ партизански и бюрократически институтъ, който живѣе по силата на закони, правилници и параграфи, но нѣма жива връзка, непрекъснатото общение съ живия духъ въ училището и училищния животъ.

Кои се избиратъ днесъ за училищни настоятели и кой ги опредѣля? партийнитъ бюра, състоящи се отъ 4—5 души, тѣ опредѣлятъ училищнитъ настоятелства, Партийнитъ организации одобряватъ, а „народътъ“ ги избира. Изхожда ли се отъ нѣкакви качества на лицата, които се опредѣлятъ за училищни настоятели? Да, отъ партийнитъ заслуги. За да се компенсиратъ партизанитъ, за които нѣма мѣсто въ общинския съветъ, избиратъ ги за училищни настоятели. Често се случаватъ училищни настоятели бездетни, или съ деца отраснали, които нѣматъ абсолютно никаква връзка съ училище и училищенъ животъ. И затова училищното настоятелство като културно автономенъ институтъ е понижено и компрометирано, както въ лицето на хората, боравещи съ въпроситъ на общественото възпитание и образование, така и въ онова на широкитъ общественъ слоеве. Затова често наблюдаваме печални явления въ нашия училищенъ животъ да се затварятъ училища поради липса на дърва, не на време измазани и почистени

училища, недоставена покщнина и пр. недѣзи отъ този родъ. А паденията при назначаване и уволнение на учители, борбитъ въредъ училищнитъ настоятели и пр., и пр. явления още повече затѣмняватъ картинитъ на този институтъ.

Сега се иска да го замѣнимъ съ другъ институтъ—училищни комисии при общинскитъ съвети—който въ това отношение още повече ще влоши положението. Можемъ смѣло, да кажемъ, че тѣзи, които искатъ замѣняването на училищнитъ настоятелства съ този типъ училищни комисии, не мислятъ никакъ или не могатъ да разбератъ страшната отговорност, която поематъ въ това отношение предъ голѣмитъ образователни, възпитателни и културни интереси на народа ни.

Изходътъ трѣбва да се търси въ друго отношение и другъ институтъ. Този институтъ като отстранява вулгарната партийност, пошлость и некомпетентностъ, трѣбва да дава широкъ просторъ на живата педагогическа връзка между него и училището и да издига компетентността и любовта, като качества които трѣбва да господствуватъ въ него.

Три сж, преди всичко факторитъ, които работятъ въ училището, които сж жизнено заинтересовани въ неговото развитие и напредѣкъ и, следователно, които иматъ върховното юридическо и морално право да го управляватъ, ръководятъ и организиратъ. Къмъ дейността на тѣзи фактори можемъ да причислимъ и ония

на малината общественици — училищни дейци, педагози и писатели, които работятъ въ тази областъ безкористно и които смѣтатъ, че по високитъ културенъ и мораленъ уровень на обществото е необходимата и решителна предпоставка за неговото спокойно развитие и благоденствие.

Първитъ три фактора, които трѣбва да иматъ решителна дума въ организацията и ръководството на училищния животъ сж: родителитъ, учителитъ и ученицитъ. Тѣзи фактори сж въ жива и непрекъсната връзка по между си, тѣ най-добре познаватъ положителнитъ и отрицателнитъ страни на работата си и, следователно, не само сж въ правото си да работятъ, но сж и най-компетентнитъ въ собствената си областъ. Най-добре върви онова предприятие, институтъ и пр., въ които участницитъ сж жизнено заинтересувани и автономни. Зависимостта за най-дребнитъ нѣща и бюрократизма убиватъ полата, свободния размахъ и инициативата, особено на младитъ и ентузиазирани членове на обществото, които въ името на единъ по-високъ идеализъмъ искатъ да работятъ и служатъ на него. Затова ние наблюдаваме въ културнитъ страни голѣмата автономия и инициатива, които се даватъ на заинтересуванитъ въ всички стопански и културни области въ обществения животъ, а особено въ училищния. Англия и Америка ни даватъ класически примѣръ въ това отношение и затова учебното дѣло тамъ е на твърде висока степенъ.

Въ реда на тѣзи мисли шата мисль почва да се и снаява. Ние отричаме изъ о днешното училищно настоятелство и стремимъ се напелѣкъ на нѣкои срѣди нѣмъши никаква жизнена връзка съ голѣмитъ образователни педагогически въпроси на времето и интереситъ на училището, да го замѣнятъ съ училищни комисии, като институти опартизанени, бюрократизирани и бездушни, които допринасятъ не само нишъ положително, но спѣватъ развѣтието на учебното дѣло. Единъ новъ институтъ трѣбва да замѣсти днешното училищно настоятелство, като поеме функциитъ му и ги разшири въ възможната най-голѣма степенъ.

Съставътъ на този институтъ ще бжде отъ поменатитъ фактори: родители, учители, ученици. Последнитъ повече съвѣщателенъ гласъ, за по добро освѣтление и изборъ въ всички въпроси и инициативи. Защото често пжти ние върастнитъ, забравяме нуждитъ и проявитъ на младежта, микарь да сме минали нейни пжтъ, и вследствие на това забравяне и игнориране специфичнитъ й пориви и тежени наставяватъ често конфликтъ между насъ и тѣхъ. А детима конфликтъ, особено междухора, които не сж въ допир и съприкосновение, за да можтой да се изживѣе и изразипочтенно, както подобава на културни хора, тогава той задѣлбочава и разширява послѣдствията сж явяватъ тѣрде печални и за двѣтъ страни

(следва)